[...] noi iniziamo tutti gli studi dalla critica, la quale, per liberare la verità genuina non solo da ogni errore, ma anche da ciò che può suscitare il minimo sospetto di errore, prescrive che siano allontanati dalla mente tutti i secondi veri, ossia i verisimili, al modo stesso che si allontana la falsità. Tuttavia è sbagliato: infatti la prima cosa che va formata negli adolescenti è il senso comune, affinché, giunti con la maturità al tempo dell'azione pratica, non prorompano in azioni strane e inconsuete. Il senso comune si genera dal verisimile come la scienza si genera dal vero e l'errore dal falso. E in effetti il verisimile è come intermedio tra il vero e il falso, giacché essendo per lo più vero, assai di rado è falso. Dunque, dovendo gli adolescenti essere educati, soprattutto nel *sensu commune*, è da temere che esso sia soffocato dal metodo critico dei moderni. Inoltre il senso comune è regola dell'eloquenza, come di ogni disciplina¹¹.

Nella prospettiva dei moderni la retorica, la poesia e la metafora non contribuiscono alla chiarificazione del pensiero speculativo, bensì lo oscurano. Con il

⁹ *De rat.*, p. 37: «Deinde sola hodie Critica celebratur, Topica nedum non praemissa, sed omnino posthabite. Incommode iterum: nam ut argomentorum inventio prior natura est, quam de eorum veritate dijudicatio; ita Topica prior Critica debet esse doctrina. At enim eam nostri facessunt. Et nullius usus putant: nam sat est, inquit, homines, modo critici sint, rem doceri; ut quid in ea veri inest inveniunt: et quae circumstant verisimilia, eadem ipsa veri regula nullam Topicam docti vident».

¹⁰ R. Cartesio, *Discorso sul metodo*, in *Opere filosofiche*, a cura di E. Garin, Roma-Bari, Laterza, 2000.

¹¹ *De rat.*, pp. 31-33: «Et principio, quod ad Scientiarum attinet instrumenta, a Critica hodie studia inauguremur: quae, quo suum primum verbum ad omni, non solum falso, sed falsi quoque suspitione expurget; vera secunda, et verisimilia omnia, aequae ac falsa mente exigit iubet. Incommode quidem: nam adolescentibus quamprimum sensus communis est conformandus; ne in vita agenda aetate firmati in mira erumpant, et insolentia. Ut autem scientia a veris oritur, error a falsis; ita a verisimilibus gignitur sensus communis. Verisimilia namque vera inter et falsa sunt quasi media: ut quae fere plerumque vera, perraro falsa. Itaque cum maxime adolescentibus sensus communis aeduci deberet: verendum ne iis nostra Critica praefocetur. Praeterea sensus communis, ut omnium prudentiae, ita eloquentiae regula est».